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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2023  

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

----- 

Thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.  

Trong năm, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng nói chung, công tác kiểm 

tra, giám sát của Đảng nói riêng. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đã chủ động nắm 

bắt tình hình tổ chức đảng và đảng viên, nhất là những nơi có biểu hiện mất đoàn 

kết nội bộ, có vấn đề phức tạp mới nảy sinh, vấn đề bức xúc được cán bộ, đảng 

viên và người lao động phản ánh; kịp thời xem xét, xử lý, giải quyết các đơn thư tố 

cáo, khiếu nại đối với tổ chức đảng và đảng viên; xem xét, xử lý kịp thời đảng viên 

và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm, kết quả như sau:  

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

NĂM 2023 

I. VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM 

SÁT THEO QUY ĐỊNH CỦA ĐIỀU 30 ĐIỀU LỆ ĐẢNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, công 

tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 

Cấp ủy tổ chức đảng và Ủy ban kiểm tra hai cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, 

triển khai thực hiện nghị quyết nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra, tiếp tục đổi mới, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; xây dựng Chương 

trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của từng 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy tổ chức đảng 

trực thuộc, ủy ban kiểm tra hai cấp thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát 

theo kế hoạch đề ra. 

Ban Thường vụ kịp thời chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra hai cấp 

tổ chức quán triệt các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy liên quan đến công tác 

kiểm tra, giám sát; phân công ủy viên phụ trách địa bàn thực hiện giám sát thường 

xuyên; đồng thời tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy, tổ chức đảng trực 

thuộc thực hiện chương trình kế hoạch đề ra. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của 

Đảng ủy Khối, cấp ủy các tổ chức cơ sở (TCCS) đảng xây dựng và tổ chức thực 

hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng; chỉ 

đạo ủy ban kiểm tra hai cấp nâng cao chất lượng tham mưu, giúp cấp ủy lãnh đạo, 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ 
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chức đảng đảm bảo chương trình kế hoạch đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính 

trị; việc lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, quy chế 

làm việc, quy chế dân chủ và các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của 

Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối… 

Triển khai đến cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng chương trình thực hiện Kế hoạch số 

22 –KH/TU, ngày 30/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết 

luận của ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, về kết 

quả sau kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, 

chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các 

vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực. 

Ban hành Quy định số 16-QĐ/ĐUK, ngày 09/3/2023 về việc tiếp nhận, xử lý 

đơn thư, tiếp đảng viên và công dân của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh; Quy định số 17-QĐ/ĐUK, ngày 28/3/2023 về kiểm tra, giám sát việc 

kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; Quyết 

định 1138-QĐ/ĐUK, ngày 14/4/2023 về việc thành lập tổ tiếp nhận, giải quyết đơn 

thư, tiếp đảng viên và công dân của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp 

tỉnh; Báo cáo Sơ kết thực hiện Chương trình 09-CTr/TU, ngày 11/6/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết đại hội XII của tỉnh về nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Báo cáo 

tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài 

sản… Xây dựng chương trình phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng đối với 04 đơn vị (Đảng ủy Công an tỉnh, Ban cán sự 

đảng Viện KSND tỉnh, BCS đảng Tòa án nhân dân tỉnh; Thanh tra tỉnh). Tăng 

cường công tác giám sát, theo dõi, đôn đốc các TCCS đảng báo cáo kết quả khắc 

phục những tồn tại, khuyết điểm đã được chỉ ra trong các kết luận kiểm tra, giám 

sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, nhìn chung các Tổ chức cơ 

sở đảng chấp hành nghiêm túc và kịp thời khắc phục các tồn tại, khuyết điểm đã 

được chỉ ra theo thông báo kết luận. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của 

Đảng 

2.1. Việc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát 

- Đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã xây dựng chương trình kiểm tra, 

giám sát đối với 12 TCCS đảng, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy 

(10 cuộc kiểm tra, 02 cuộc giám sát) (1).  

                                           
1 . Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện: Quy chế dân chủ ở cơ sở; Đề án 09-ĐA/TU, ngày 18/8/2019 

của Tỉnh ủy Đắk Nông; Kết luận số 1014-KL/ĐUK, ngày 08/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Khối; triển khai 

các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 1017-KL/ĐUK, ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Kết luận số 

1012- KL/ĐUK, ngày 05/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 30/11/2021 

của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc; Đề án số 13-
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Nội dung kiểm tra, giám sát: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án 09-

ĐA/TU, ngày 18/8/2019 của Tỉnh ủy Đắk Nông về đấu tranh phòng chống “tham 

nhũng vặt” trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông và các chương trình, kế hoạch 

của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 1014-KL/ĐUK, 

ngày 08/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Khối “về tiếp tục tăng cường vai trò 

lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp”; việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các văn bản của Đảng và 

Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc lãnh đạo, chỉ đạo 

và tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với việc 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; việc 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 1017-KL/ĐUK, ngày 15/11/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Khối "về tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ trong 

thời gian tới"; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 1012- KL/ĐUK, ngày 

05/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy đảng đối với các tổ chức đoàn thể trong Khối”; việc lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 30/11/2021 của Đảng ủy Khối các cơ 

quan và doanh nghiệp tỉnh "về tăng cường công tác phát triển đảng viên trong các 

doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp, giai đoạn 2021 – 2025"; việc lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Tỉnh ủy "về tổ chức 

hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm 

sai trái thù địch"; việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối "về nâng cao 

chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ 

Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025”; việc lãnh đạo, chỉ 

đạo xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc. 

- Đối với cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối: Bám sát 

chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cấp ủy cơ sở xây dựng chương trình 

kiểm tra đối với 28 tổ chức và 541 đảng viên; giám sát chuyên đề đối với 11 tổ 

chức đảng và 249 đảng viên. 

Nội dung kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên trong việc chấp hành 

nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng; việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai thực hiện công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) 

                                                                                                                                        
ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Tỉnh ủy về tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái thù địch. 
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về việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; thực hiện quy chế làm việc; 

nguyên tắc tập trung dân chủ; những điều đảng viên không được làm… 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối đã xây dựng chương 

trình kiểm tra đối với 03 tổ chức cơ sở đảng (Ban Tuyên giáo 01, Ban Tổ chức 01, 

Văn phòng 01) (2). Nội dung việc triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; công tác quản lý hồ sơ, công 

văn, thể thức văn bản và chế độ thông tin báo cáo; công tác kết nạp, quản lý hồ sơ 

đảng viên, tiếp nhận, chuyển sinh hoạt đảng, củng cố, kiện toàn cấp ủy.... 

 Đến nay, đã kiểm tra, và kết luận 03/03 tổ chức đảng (đạt 100% kế 

hoạch/năm); qua kiểm tra 100% tổ chức đảng chấp hành tốt nội dung được kiểm 

tra.  

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

2.2.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên 

- Kiểm tra 41 tổ chức đảng, trong đó: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kiểm tra 

10; các cơ quan tham mưu, giúp việc kiểm tra 03, cấp ủy cơ sở kiểm tra 28. Qua 

kiểm tra kết luận 41 tổ chức đảng thực hiện tốt nội dung được kiểm tra.  

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp đã kiểm tra 535/541 đảng viên, có 102 cấp ủy 

viên các cấp (6 đảng viên chuyển sinh hoạt đảng đến đơn vị khác nên không thực 

hiện được). Qua kiểm tra kết luận 534 đảng viên thực hiện tốt nội dung được kiểm 

tra; có 01 đảng viên chấp hành chưa tốt 01 nội dung, chi bộ đang chuẩn bị quy 

trình xem xét, thi hành kỷ luật (Chi bộ Thanh tra tỉnh). 

2.2.2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên. 

- Giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn  

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối và đảng ủy cơ 

sở đã phân công cán bộ thường xuyên theo dõi phụ trách lĩnh vực, địa bàn, đồng 

thời xây dựng lịch tham dự sinh hoạt định kỳ với cấp ủy, chi bộ thuộc phạm vi 

quản lý, để nắm tình hình hoạt động của tổ chức đảng; những vấn đề nổi cộm, mới 

phát sinh, kịp thời tham mưu, đề xuất cho Ban Thường vụ, cấp ủy phối hợp chỉ 

đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc như: Việc thực hiện chương trình, kế hoạch 

công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên; việc chấp hành Cương lĩnh 

chính trị, chủ trương, đường lối, Điều lệ Đảng, chỉ thị, nghị quyết, quy định, quyết 

định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thực hiện quy chế làm việc; thực hiện nhiệm vụ 

đảng viên; giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống; thực hiện quy định về những điều 

                                           
2 . Nội dung kiểm tra: Việc triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; công tác quản lý hồ sơ, công văn, thể thức văn bản và chế độ 

thông tin báo cáo; công tác kết nạp, quản lý hồ sơ đảng viên, tiếp nhận, chuyển sinh hoạt đảng, củng cố, kiện toàn 

cấp ủy.... 
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đảng viên không được làm; khắc phục, sửa chữa tồn tại, khuyết điểm sau kết luận 

kiểm tra, giám sát; việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên...  

2.2.2. Giám sát chuyên đề 

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy, tổ chức đảng giám sát 248/251 

đảng viên, có 67 cấp ủy viên các cấp. Cấp giám sát: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

giám sát 02 đảng viên, cấp ủy, tổ chức đảng giám sát 246 đảng viên. Kết quả giám 

sát có 248 đảng viên thực hiện tốt nội dung được giám sát. 

Giám sát đối với 16/16/17 tổ chức đảng, trong đó: Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối giám sát 02 tổ chức đảng, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy 

Khối giám sát 03 tổ chức đảng, cấp ủy cơ sở giám sát 11 tổ chức đảng. Kết quả 

giám sát các tổ chức đảng đều thực hiện tốt nội dung được giám sát. 

Qua công tác kiểm tra, giám sát cho thấy: Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp đã 

nghiêm túc triển khai, quán triệt các quy định mới của Trung ương về công tác 

kiểm tra, giám sát của Đảng; chủ động xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát 

đảm bảo theo nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa IV, các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và tình hình thực tế tại các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, các cuộc kiểm tra, giám sát cơ bản được tiến hành đảm bảo theo chương 

trình, kế hoạch từ đầu năm để triển khai thực hiện. Tuy nhiên vẫn còn cấp ủy chưa 

quan tâm, chỉ đạo kịp thời trong công tác thu, nộp đảng phí và thu, chi tài chính 

Đảng theo quy định; một số ít cấp ủy chưa thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ 

sở và quy chế làm việc; tinh thần đấu tranh, tự phê bình trong sinh hoạt đảng còn 

hạn chế. Công tác giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng tập trung vào việc chấp hành 

nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; quy chế làm việc; thực hiện nhiệm vụ được giao… Thông qua giám sát đã 

góp phần cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn tiêu cực tham nhũng, nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ được giao. 

II. LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, 

GIÁM SÁT THEO ĐIỀU 32 ĐIỀU LỆ ĐẢNG 

1. Kiểm tra đảng viên, kể cả cấp uỷ viên cùng cấp và tổ chức đảng cấp 

dưới khi có dấu hiệu vi phạm  

 1.1. Kiểm tra đảng viên: UBKT hai cấp đã kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 

đối với 04 đảng viên (UBKT Đảng ủy Khối 02, cấp cơ sở 02). Qua kiểm tra kết 

luận đảng viên có khuyết điểm, vi phạm; tuy nhiên, xem xét các yếu tố UBKT đã 

không thực hiện quy trình xem xét, thi hành kỷ luật mà yêu cầu đảng viên nghiêm 

túc kiểm điểm rút kinh nghiệm. 

1.2. Kiểm tra tổ chức đảng: UBKT Đảng ủy Khối đã tiến hành kiểm tra khi có 

DHVP đối với 01 tập thể chi ủy; qua kiểm tra kết luận có vi phạm, khuyết điểm đã 

đến mức phải thi hành kỷ luật và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để xem 

xét theo thẩm quyền. 

Ủy ban Kiểm tra hai cấp đã có nhiều cố gắng trong việc thực hiện nhiệm vụ, 

trọng tâm là kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, nhiều cuộc kiểm tra được thực hiện 
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quyết liệt, hoàn thành trong thời gian ngắn, với chất lượng hiệu quả cao. Sau kiểm 

tra, đã xem xét trách nhiệm và xử lý nghiêm, kịp thời; các tổ chức đảng, đảng viên 

giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức 

đảng, ủy ban kiểm tra đối với công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng nói chung, công 

tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng nói riêng. Qua đó, giúp cấp ủy, tổ chức 

đảng, đảng viên được kiểm tra nhận thức rõ những vi phạm và nguyên nhân dẫn 

đến vi phạm để rút kinh nghiệm, sửa chữa, khắc phục khuyết điểm. 

2. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

và kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng  

UBKT hai cấp xây dựng chương trình kế hoạch kiểm tra đối với 47 tổ chức 

đảng. Trong đó: UBKT Đảng ủy Khối 1; UBKT cấp cơ sở 46, Có 07 cuộc kiểm tra 

về việc thi hành kỷ luật trong Đảng. Qua kiểm tra, kết luận 47/47 cuộc (đạt 100% 

kế hoạch) cơ bản thực hiện tốt nội dung được kiểm tra; trong đó, 7/7 tổ chức đảng 

đã triển khai thực hiện việc thi hành kỷ luật đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình 

quy định của Đảng. Qua kiểm tra, đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các tồn tại hạn 

chế trong công tác kiểm tra, giám sát và thio hành kỷ luật đảng, giúp cấp ủy, 

UBKT cấp dưới nhận thức đầy đủ hơn về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, 

nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ góp phần quan trọng vào việc xây 

dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở. 

3. Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng  

UBKT hai cấp xây dựng chương trình kế hoạch kiểm tra năm 2023 đối với 15 

tổ chức đảng. Trong đó: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối 01, UBKT đảng ủy cơ sở 

14. UBKT Đảng ủy Khối đã thực hiện và kết luận 01/01 cuộc (01 tổ chức và 05 

đảng viên), kết quả tổ chức được kiểm tra cơ bản chấp hành tốt nội dung được 

kiểm tra, còn 1 nội dung thu thiếu đảng phí trong mốc thời gian kiểm tra, phải yêu 

cầu truy thu số tiền là 1.216.135 đồng; UBKT cấp cơ sở đã thực hiện và kết luận 

14/14 cuộc (14 tổ chức và 200 đảng viên). Các tổ chức được kiểm tra cơ bản chấp 

hành tốt nội dung được kiểm tra.  

4. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật 

đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên 

a) Giải quyết tố cáo tổ chức đảng, đảng viên của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các 

cấp: 

Việc tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo được Thường trực, Ban 

Thường vụ Đảng uỷ Khối chỉ đạo UBKT triển khai thực hiện kịp thời, không để 

ách tắc, cụ thể: UBKT nhận 09 đơn tố cáo 10 đảng viên, trong đó 05 đơn nặc danh 

và 04 đơn có tên người tố cáo. Sau khi nghiên cứu phân loại, UBKT đã chuyển 04 

đơn đến cấp có thẩm quyền giải quyết. Giải quyết 01 đơn có tên tố cáo 01 đảng 

viên là cấp ủy viên cơ sở. Qua giải quyết đã kết luận 01 nội dung tố đúng, 01 nội 

dung tố đúng một phần, 01 nội dung không có sơ sở để thẩm tra, xác minh, kết 

luận; UBKT đã yêu cầu đảng viên bị tố cáo nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm 

sâu sắc. Khảo sát 02 đơn nặc danh tố cáo 03 đảng viên, kết quả 01 đơn tố cáo sai; 

01 đơn tố đúng (Ủy ban Kiểm tra đã báo cáo đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối xử lý theo quy định). Hiện nay UBKT đang thực hiện quy trình giải quyết 01 
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đơn tố cáo 01 đảng viên; khảo sát 01 đơn tố cáo 01 đảng viên (đơn này thuộc 

UBKT Tỉnh uỷ thụ lý giải quyết). 

b) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh: nhận được 01 đơn 

kiến nghị, phản ánh; 01 đơn tố cáo 01 quần chúng. UBKT đã tiến hành phân loại, 

chuyển cấp ủy cơ sở chỉ đạo xem xét, giải quyết. Đến nay 02 đơn kiến nghị đã 

được cơ sở giải quyết và trả lời công dân. 

6. Khiếu nại kỷ luật đảng: Trong năm, cấp ủy các cấp và UBKT Đảng ủy 

Khối không có trường hợp khiếu nại kỷ luật Đảng. 

7. Thực hiện việc đình chỉ sinh hoạt đảng: UBKT Đảng ủy Khối đình chỉ 

sinh hoạt đảng 01 trường hợp để phục vụ cơ quan tố tụng thực hiện công tác điều 

tra, truy tố, xét xử.  

III. THI HÀNH KỶ LUẬT TRONG ĐẢNG CỦA CẤP ỦY VÀ ỦY BAN 

KIỂM TRA CÁC CẤP. 

1. Thi hành kỷ luật của cấp ủy, tổ chức đảng  

Cấp ủy và Chi bộ đã xem xét, thi hành kỷ luật đối với 18 đảng viên; bằng 

hình thức khiển trách 17, cảnh cáo 01. Nội dung vi phạm: Chính sách dân số 17 

đảng viên, thiếu trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ 01 đảng viên. 

2. Thi hành kỷ luật của Ủy ban Kiểm tra các cấp 

 Ủy ban Kiểm tra các cấp đã xem xét thi hành kỷ luật 03 đảng viên. Trong 

đó, Ủy ban Kiểm tra cấp cơ sở thi hành kỷ luật 03 trường hợp bằng hình thức khiển 

trách. Nội dung vi phạm thiếu trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ 03 

đảng viên. 

Nhìn chung, việc xem xét thi hành kỷ luật cơ bản được tiến hành chặt chẽ, 

đúng thẩm quyền, đúng người, đúng lỗi vi phạm; đảm bảo đúng phương châm, 

nguyên tắc, thủ tục, áp dụng hình thức kỷ luật phù hợp, có lý, có tình; có tính giáo 

dục, răn đe, ngăn ngừa vi phạm. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Ngay từ đầu năm 2023 công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng được Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, cấp ủy tổ chức cơ sở đảng và UBKT hai 

cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo 

quy định của Điều lệ Đảng, góp phần đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi 

tham nhũng, tiêu cực, khẳng định quyết tâm cao trong công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy và UBKT có chuyển biến khá 

rõ nét, đã tập trung vào những lĩnh vực quan trọng, gắn với trách nhiệm của người 

đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Các cuộc kiểm tra, giám sát cơ 

bản đảm bảo đúng quy trình, quy định của Đảng. Qua kiểm tra, giám sát giúp cấp 

ủy, tổ chức đảng, đảng viên đánh giá đúng mặt mạnh, mặt yếu, có biện pháp lãnh 

đạo, chỉ đạo kịp thời, khắc phục sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế, góp phần 

quan trọng trong việc xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt 

Quy chế dân chủ cơ sở, giữ gìn đoàn kết nội bộ; đồng thời, chỉ đạo xem xét làm rõ 
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các vụ việc, xử lý nghiêm minh những cán bộ, đảng viên có khuyết điểm vi phạm, 

góp phần giữ nghiêm kỷ luật Đảng, tạo sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ Đảng 

và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

Ủy ban Kiểm tra hai cấp đã khẳng định bản lĩnh vững vàng, tính chiến đấu 

cao, có nhiều đổi mới, nỗ lực cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch đề ra với 

chất lượng hiệu lực, hiệu quả ngày càng được nâng lên; trong đó, có nhiều vụ việc 

được xã hội, dư luận quan tâm, đã được kịp thời kiểm tra, kết luận rõ và xử lý 

nghiêm minh, khẳng định quyết tâm của Đảng trong công cuộc đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; giữ 

nghiêm kỷ cương, kỷ luật của Đảng. Công tác phối hợp giữa ủy ban kiểm tra với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám 

sát cơ bản đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng trách nhiệm, phù hợp với điều kiện thực 

tế của từng cơ quan, đơn vị. 

* Nguyên nhân ưu điểm 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc quan tâm 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ 

luật Đảng. Bên cạnh đó, có sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của UBKT 

Tỉnh ủy; UBKT hai cấp chủ động, tích cực trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ 

cấp ủy giao.  

Sự đoàn kết nhất trí trong nội bộ UBKT và các cấp uỷ đảng trong toàn Đảng 

bộ Khối; đa số cán bộ UBKT các cấp có tinh thần trách nhiệm cao, luôn chủ động 

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; qua đó, giúp công tác kiểm tra, giám sát 

thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả. 

2. Khuyết điểm, hạn chế 

Việc xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 có một số 

tổ chức đảng còn chậm; việc lưu trữ hồ sơ, biểu mẫu về kiểm tra, giám sát chưa 

đầy đủ; chậm báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát phân bổ thời 

gian các cuộc kiểm tra, giám sát chưa cụ thể từng tháng, dẫn đến việc triển khai 

các cuộc kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện còn chậm; chậm điều chỉnh, bổ sung, 

báo cáo khi đảng viên trong kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyển công tác.  

* Nguyên nhân khuyết điểm 

Một số cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu chưa phát huy hết tinh thần 

trách nhiệm; chưa giành thời gian phù hợp nghiên cứu các văn bản, tài liệu về công 

tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.  

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

I. PHƯƠNG HƯỚNG 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức 

Đảng và UBKT các cấp. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; lãnh đạo và tổ chức thực hiện công 

tác kiểm tra, giám sát theo đúng quy trình, quy định của Điều lệ Đảng. Kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm minh cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, 
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chính trị đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" "tự chuyển hóa". Tình 

hình tham nhũng, tiêu cực, lãng phí còn diễn ra phức tạp, xảy ra ở nhiều lĩnh vực. 

Trên cơ sở chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa của cấp 

ủy, tổ chức Đảng và UBKT các cấp tập trung xây dựng và tổ chức thực hiện 

chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm.  

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo UBKT cấp mình làm tốt công tác tham mưu 

cho cấp ủy và thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra theo quy định tại 

Điều 32 Điều lệ Đảng. Chú trọng kiểm tra tổ chức Đảng, đảng viên khi có dấu hiệu 

vi phạm; giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật Đảng; ngăn 

chặn và xử lý kịp thời tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên vi phạm các quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

II. NHIỆM VỤ  

1. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng phổ biến, quán triệt, 

tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, hướng dẫn của Trung 

ương và cấp ủy các cấp về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; tăng 

cường quán triệt, tuyên truyền công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng 

phí tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của 

Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.  

2. Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát 

năm 2024 bám sát vào phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát của 

cấp trên và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để chủ động 

xây dựng và thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trong 

điểm, góp phần thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng; 

kiểm tra tổ chức đảng gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy nhằm đề cao 

ý thức trách nhiệm, tính chiến đấu của tổ chức đảng.  

3. Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban kiểm tra hai cấp, chủ động phối hợp giữa các cơ 

quan khối nội chính trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời 

kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên có hành vi tham 

nhũng, bao che, ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực. 

4. Tăng cường giám sát việc khắc phục tồn tại, khuyết điểm để củng cố và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả kiểm tra, giám sát; khắc phục có hiệu quả các tồn 

tại, khuyết điểm, tạo sự chuyển biến tích cực trong các tổ chức đảng và đảng viên 

được kiểm tra, giám sát. 

5. Tăng cường giám sát thường xuyên, chủ động nắm chắc tình hình tổ chức 

đảng và đảng viên, nhất là những nơi có vấn đề phức tạp mới nảy sinh, vấn đề bức 

xúc cán bộ, đảng viên và người lao động phản ánh. Kịp thời xem xét, kết luận, xử 

lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý những đảng viên và tổ chức 

đảng có vi phạm. 

 6. Giải quyết dứt điểm đơn, thư tố cáo tổ chức đảng và đảng viên; tập trung 

giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc và các tiêu cực khác xảy ra tại các cơ 

quan, đơn vị. Xem xét, giải quyết đơn khiếu nại kỷ luật Đảng của đảng viên và của 

tổ chức Đảng đảm bảo đúng thời gian theo quy định của Điều lệ Đảng (nếu có).  
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7. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy và 

các đơn vị có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết 

đơn thư khiếu nại tố cáo và kỷ luật trong Đảng.  

8. Thường xuyên củng cố, kiện toàn UBKT hai cấp đảm bảo số lượng và chất 

lượng; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, chú trọng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ 

làm công tác kiểm tra, giám sát. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo định kỳ 

và đột xuất; báo cáo sơ, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của 

Đảng theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh. 
   
 

Nơi nhận:                          
- TT Tỉnh ủy, 

- UBKT Tỉnh ủy,                        báo cáo 

- Phòng KT1, UBKT Tỉnh ủy                      

- TT Đảng ủy khối,  

- Các TCCS đảng trực thuộc, 

- Các Đ/c Ủy viên BCH ĐBK,    

- Các ban tham mưu của ĐUK, 

- Các đồng chí Ủy viên UBKT,                                    
- Lưu VT, UBKT ĐUK.     

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ  

 

 

 
 

 

 

Huỳnh Ngọc Anh 
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